
81. výroční zpráva – rok 2015 
 

I. Pracovníci muzea v roce 2015 
 
Vedení muzea                                                   
Ředitel                                                       PhDr. Jaroslav Pikal 
Vedoucí ekonomicko-provozního úseku   Eva Tušinovská (zároveň ekonomka, mzdová   
                                                                   účetní a zástupkyně ředitele) 
Vedoucí odborného úseku                         Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 
 
Odborný úsek 
Aranžérka-výtvarnice                                Hana Kolářová, od 02.03. do 31.08.  
                                                                   Mgr. Helena Svobodová, od 01.09.  
Archeolog                                                  Mgr. Vladislav Burian 
Archeologický technik                               Bc. Hana Hojerová, do 31.08. 
                                                                   Mgr. Václav Vondrovský, od 05.10. 
Dokumentátorka sbírky                             Pavla Míchalová (zároveň pracovnice vztahů   
                                                                   k veřejnosti) 
Edukační pracovnice                                 Marie Hazuková, DiS., od 01.09. 
Historik                                                      PaedDr. František Fürbach  
Historik umění                                           MgA. Jakub Valášek 
Konzervátor                                               Luděk Fiala 
Odborná knihovnice                                  PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 
Výstaváři                                                   Mgr. Lenka Dvořáková (zároveň dokumentátorka                     
                                                                   a průvodkyně), od 02.01. 
                                                                   Ing. Jaromír Růžička (zároveň dokumentátor a   
                                                                   průvodce) 
 
Provozně-ekonomický úsek 
Pokladní                                                    Vlasta Ederová, do 06.01. a od 01.04. 
                                                                  Jitka Pražáková, do 06.01. a od 01.04. 
Pracovník IT                                             Lukáš Hadrava, od 02.02. 
Průvodci                                                   Jana Koutníková  
                                                                  Bc. Petr Pokovba 
Účetní                                                       Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 
Údržbáři                                                    Pavel Cichra 
                                                                  Tomáš Fedra 
Uklízečky                                                  Růžena Písecká   
                                                                  Renáta Vaňásková 
                                                                  Anna Vítovská 
Vedoucí provozu                                       Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů)                                                                  
Vedoucí průvodce                                     Martin Dolejší 
 
Příležitostní pracovníci 
   Muzeum uzavřelo celkem 23 dohod o provedení práce a 5 dohod o pracovní činnosti. Na 
základě těchto dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích 
průvodců.  
 

II. Provozní činnost v roce 2015 
 



Finanční hospodaření muzea    
   Výnosy muzea v roce 2015 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve 
výši 14,346.000,- Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 3,166.200,- Kč, použitím 142.003,- 
Kč z fondu odměn a dotací MK ČR ve výši 20.000,- Kč z programu VISK 7 na přechod 
z formátu UNIMARC na formát MARC21 v automatizovaném knihovnickém systému 
CLAVIUS. Celkově mělo muzeum za rok výnosy ve výši 17,532.200,- Kč a náklady ve výši 
17,341.116,- Kč a dosáhlo tak hospodářského výsledku ve výši 191.084,- Kč. 
   Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2015 byl 317.881,- Kč. K zůstatku za rok 2014 
ve výši 209.497,- Kč přibyly úroky ve výši 15,- Kč, příděl ze zlepšeného hospodářského 
výsledku za rok 2014 ve výši 85.930,- Kč a vklady z veřejných sbírek ve výši 22.440,- Kč.  
   Zůstatek fondu reprodukce majetku na konci roku byl 3,432.080,- Kč. Zůstatek za rok 
2014 ve výši 2,699.578,- Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 732.504,- Kč.    
   Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 117.109,- Kč. Zůstatek za rok 2014 ve výši 
179.112,- Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2014 ve 
výši 80.000,- Kč. Prostředky z fondu ve výši 142.003,- Kč byly použity na posílení 
mzdového fondu. 
   Zůstatek fondu dlouhodobého hmotného majetku na konci roku 2015 byl 16,330.276,- Kč 
a fondu kulturních a sociálních potřeb 38.044,- Kč.  
 
Objekty muzea                   
   Muzeum působilo v roce 2015 ve 4 objektech.                                                                                               
   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera čp. 124/I v J. Hradci patří 
Jihočeskému kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec pronajatou 
zahradu a dílnu za 3.903,- Kč.                                                                                                                                                                      
   Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od 
města pronajatý za roční nájem 160.484,- Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u 
farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo 
muzeum vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské věže, což činilo 
v roce 2015 47.232,- Kč, a pozemky pod kamennými plastikami v městském parku v J. 
Hradci, které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1,- Kč. 
   Muzeum spoluprovozovalo expozici Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové v novém 
pivovaru čp. 202/I v J. Hradci, který patří České republice a který pro svou zřizovanou 
organizaci Dům gobelínů, kulturních tradic a řemesel má vypůjčený Město J. Hradec. 
Muzeu připadlo 20% vybraného vstupného, což činilo 43.102,- Kč. 
   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera využívalo muzeum pro 
koncertní, přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště 
zaměstnanců muzea a převážná část depozitářů. V prostorách semináře byly soustředěny 
expozice; zůstala v něm dále malá část depozitářů. Městskou věž provozovalo muzeum jako 
vyhlídkovou.  
   Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář 
velkokapacitní garáž za 19.004,- Kč. 
 
Stavební činnost       
   V kapli sv. Mikuláše při kostele sv. Jana Křtitele byla položena nová kamenná dlažba. 
   V areálu minoritského kláštera byla natřena okna v severním průčelí. Dále byla provedena 
rekonstrukce podkroví bývalé špitální márnice, kde bylo rozšířeno pracoviště aranžéra a 
zřízeno nové pracoviště pro pracovníka IT.  
   V jezuitském semináři byla opravena parkánová zeď před západním průčelím. 
   Město J. Hradec jako vlastník jezuitského semináře provedlo obnovu jeho západního  
průčelí. Dále provedlo obnovu celého obvodového pláště Nežárecké brány včetně položení  



nové střešní krytiny a restaurování znaků na východním průčelí brány. 
 
Další činnost       
   Proběhla obnova technického vybavení muzea, kdy bylo vyměněno 8 stolních počítačů, 3 
notebooky a datové úložiště. 
   Byl vypracován projekt rekonstrukce půdních prostor nad východním křídlem 
minoritského kláštera na depozitář nábytku. 
   Ve sklepě pod severním křídlem jezuitského semináře byly provedeny průzkumné sondy 
za účelem zjištění vhodnosti tohoto prostoru pro uvažovanou archeologickou expozici. 
  
Návštěvnost muzea           
   V roce 2015 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce 
celkem 61.547 osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 52.346.   
   Muzeum dále navštívilo 5.840 účastníků akcí cizích subjektů, pro něž muzeum poskytlo 
prostory. 
   Muzeem spoluprovozovanou expozici Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v Domě 
gobelínů navštívilo 11.612 osob. 
   Celkem muzeum navštívilo 78.606 osob.  
   Muzeum zapůjčilo výstavy nebo ucelené soubory sbírkových předmětů včetně odborných 
podkladů na 4 akce, které navštívilo přibližně 18.000 osob. 
   Tradičně nejvíc lidí navštívilo Krýzovy jesličky. Návštěvnicky nejúspěšnějšími akcemi 
byla Japonská muzejní noc a výstava Jiří Kaucký Nejhradečtější z malířů. 
 

III. Odborná činnost v roce 2014 
 
Organizační činnost                     
   Do archeologického depozitáře v 1. podzemním podlaží západního křídla jezuitského 
semináře začala být z prostor Nežárecké brány přesunována podsbírka Archeologie.  
   Sklad v přízemí jižního křídla jezuitského semináře byl konvertován na depozitář betlémů. 
 
Práce se sbírkou a odbornou knihovnou    
   Od začátku roku 2015 jsou v Centrální evidenci sbírek při Ministerstvu kultury ČR nově 
zřízené fondy Muzea Jindřichohradecka Výchova a vzdělávání (VV) a Vladimír Holub 
(VH). Dále byl fond Faleristika  přejmenován na Faleristika a jiná drobná plastika a fond 
Porcelán na Porcelán a jemná kamenina. Uvedené změny byly Ministerstvem kultury 
schváleny již v roce 2014, ale kvůli administrativním zádrhelům byly plně aplikovány až 
v následujícím roce. 
   Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Fotografie v rozsahu 
inventárních čísel Fo 2001 až Fo 3150, Hodiny Ho 1 až Ho 200,  Mapy Ma 1 až Ma 838, 
Národopis N 1501 až N 2000,  Numismatika Nu 1 až Nu 3088, Mince Num 1 až Num 252, 
Rukopisy Rk 1 až Rk 581, Sklo Sk 1 až Sk 960 a Staré tisky S 2501 až S 3000. Celkem bylo 
inventarizováno 8.069 inventárních čísel. 
   Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Archeologie - 250 
položek, Cín - 2 položky (C 261 a C 262), Ema Destinnová - 12 položek (ED 746 až ED 
757), Faleristika - 35 položek (F 2053 až F 2087), Fotografie - 382 položek (Fo 3149 až Fo 
3530), Hodiny - 2 položky (Ho 201 až Ho 202), Hudebniny - 1 položka (Hu 682), 
Jindřichohradecká nakladatelství - 3 položky (JN 286 až JN 288), Jiné tisky - 8 položek (JT 
397 až JT 404), Keramika - 2 položky (Ke 723 a Ke 724), Knižní kultura - 1 položka (KK 
990), Mapy - 38 položek (Ma 839 až Ma 876), Marie Teinitzerová - 142 položek (MT 316 
až MT 458), Militaria - 8 položek (M 1174 až M 1181), Nábytek - 4 položky (Ná 352 až Ná 



355), Národopis - 57 položek (N 2244 až N 2245, N 2248, N 3398, N 3731, N 4850 až N 
4901), Obrazy - 26 položek (O 2015 až O 2040), Plastiky - 1 položka (Pl 1023), Pohlednice 
- 229 položek (Po 5778 až Po 6006), Porcelán - 1 položka (P 985), Regionální historie - 281 
položek (RH 736 až RH 1016), Regionální literatura - 3 položky (RL 88 až RL 90), 
Rukopisy - 7 položek (Rk 590 až Rk 596), Řemesla - 22 položek (Ř 2007 až Ř 2028), 
Skleněné desky - 32 položek (SD 2405 až SD 2436), Staré tisky - 284 položek (S 2246 až 
S 2560, S 2795 až S 2796, S 2798 až S 2799), Svaté obrázky - 1 položka (SO 1455), 
Technika - 15 položek (Te 304 až Te 314) a Vladimír Holub - 22 položek (VH 538 až VH 
559). 
   V uplynulém roce byly dodavatelsky restaurovány tyto sbírkové předměty: 2 dámské 
čepce (inventární číslo N 793 a N 794), 3 kojenecké čepečky (N 797, N 799 a N 807), 2 
dívčí čepce (N 808 a N 809), 3 dámské špenzry (N 1751, N 3428 a N 3429), chlapecký 
kabátek do pohřebního průvodu (N 2172), dámská sukně (N 3267), 2 slavnostní postiliónské 
uniformy (N 5253 a N 5254), 6 japonských panenek (ED 65 až ED 70), hodiny (Ho 22), 
mapa (Ma 14), 15 obrazů (O 351 - Kaucký, J., Paní Matoušková, O 1264 - Kaucký, J., 
Vousatý muž, O 1274 - Kaucký, J., H. Alexandrová jako družička, O 1279 - Kaucký, J., 
Adolf Leonardi, O 1280 - Kaucký, J., Ignác Moravec, O 1281 - Kaucký, J., Karel Mert, O 
1282 - Kaucký, J., Václav Naxera, O 1291 - Kaucký, J., Hrabě Evžen Černín, O 1368 - 
Kaucký, J., Paní Bayerová, O 1462 - Kaucký, J., Zátiší s tetřevy, O 1634 - Kaucký, J., T. G. 
Masaryk, O 314 - Kaucký, J., Kristus na hoře Olivetské, O 1594 - Kaucký, J., Jemčina, O 
1747 - Kaucký, J., J. Tietz, O 1746 - Kaucký, J., Paní Zelinková), 4 jindřichohradecké tisky 
(JK 608 - Nowě vyhotowený Syllabykář, JK 838 – Pacher, J. F., Oslava Marchionatus 
Moraviae Flumen in tot rivoss, JK 843 - Duchownj Poklad, JK 975 - Zlatá 
Gindřjcho=Hradecká Maryanska Růže) a 14 starých tisků (S 15 – Kramerius, V. M., 
Letopisowé Troansstj, S 17 - Komenský, J. A., Janua Lingvarum Reserata Aurea, S 26 - 
Melesandern, J., Schau=Platz Polnischer Tapfferzeit, S 35 - Klekla, J., Semen verbi dei, 
S 90 - Alciati, A., Emblematum Liber Primus, S 186 - Dircking, J., Regulae aneb Prawidla 
Dokonalosti, S 192 - Frish, J., Dictionarium latino-germanicum, S 2709 - Missale 
Romanum, S 2722 - Rosweyde, H., Vitae Patrum, oder Leben der Vätter, S 2755 - Ferus, J., 
Postilla, S 2795 - Vestigia Virtutis Et Nobilitatis Sternbergicae in Regno Bohemiae, S 2796 
- Justinián I., Corpus iuris civilis, S 2798 – Roblik, E. L., Jüdische Augen=Glässer, S 2799 – 
Josephus Flavius, Hystoria Židovská). 
   V konzervátorské dílně muzea byly kromě drobných konzervačních a opravářských prací 
konzervovány či restaurovány 4 malé betlémy, 3 šicí stroje LADA, 25 historických rámů na 
obrazy, 20 kusů archeologických kovů, 250 tiskovin, 2 tiskařské lisy, 3 hodinové stroje, 
plastika Gambrina, dvoubicykl, kanón, tiskařská kasa, 3 bodáky a válečný suvenýr z I. 
světové války. 
   Sbírka muzea byla v roce 2015 doplněna o 183 evidenčních položek, které představují 
1.426 jednotlivých předmětů. K nejhodnotnějším přírůstkům sbírky patří zrcadlo od 
jindřichohradeckého pozlacovače F. Tomaška s 15 vedutami J. Hradce provedenými 
technikou eglomise, ručně kreslený kolorovaný plán J. Hradce z r. 1850, skříňkový betlém 
s voskovými figurkami a hracím strojkem z konce 19. století, soubor skleněných negativních 
fotografických desek ze Stráže n. N. z  počátku 20. století, 3 obrazy od H. Schwaigera a 
obraz od F. Líbala Pohled na J. Hradec od nemocnice.  
   Všechny přírůstky sbírky projednala sbírkotvorná komise ředitele muzea, která v roce 
2015 jednala dvakrát.  
   V odborné knihovně bylo zapsáno 153 knihovních jednotek. 
 
Výzkum a dokumentace  
   Odborná knihovnice dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 307 sbírkových  



předmětů. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce a 
Landfrasova tiskárna. V r. 2015 byla nejdůležitějším výstupem publikace Nezapomenutelné 
osobnosti v historii města J. Hradec, na níž se dr. Š. Běhalová podílela s dr. F. Fürbachem.                                                                                          
   Archeolog Mgr. V. Burian provedl za rok 2015 výzkumy a dozory na 68 lokalitách a 
kontroly na 10 archeologických lokalitách. Nejvýznamnější výzkumy provedl v lokalitě 
Jindřichův Hradec čp. 176/I a v lokalitě augustiniánský klášter v Třeboni. Odborně 
zpracoval 250 sbírkových předmětů. Pracoval dále na vědeckovýzkumných úkolech Pravěké 
lokality v Podyjí, Historické jádro J. Hradce a Historické jádro Třeboně.  
   Historik dr. F. Fürbach odborně zpracoval 361 sbírkový předmět. Dále pokračoval v práci 
na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce ve 20. století, Život a umělecká 
kariéra E. Destinnové, Osobnosti Jindřichohradecka, 75. pěší pluk a dalších drobných 
regionálních tématech. Nejdůležitějšími výstupy byl podíl na publikaci Nezapomenutelné 
osobnosti v historii města J. Hradec a odborný článek Pěší pluk č. 75 v roce 1914 ve 
sborníku z vědecké konference Léta do pole okovaná 1914.  
   Historik umění MgA. J. Valášek odborně zpracoval 196 sbírkových předmětů. Dále 
pracoval na vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo Vladimíra Holuba, Život a dílo Marie 
Hoppe-Teinitzerové a Umělci v řadách 75. pěšího pluku. 
   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala 1.388 sbírkových předmětů. Provedla 
dokumentaci masopustních tradic v H. Žďáru, J. Hradci, Radouňce, Rapšachu a Stráži n. N. 
Pokračovala v dokumentaci jihočeských kostelních betlémů a ve vědeckovýzkumném úkolu 
Současná jihočeská betlémářská tvorba.   
 
Vydavatelská a publikační činnost            
   Muzeum vydávalo jako stálou přílohu Jindřichohradeckého zpravodaje měsíčník Novum, 
který byl zároveň v separátních výtiscích k dispozici návštěvníkům muzea a  městského 
informačního střediska.                                                                                                                  
   Muzeum vydalo 80. výroční zprávu za rok 2014, 26. svazek Vlastivědného sborníku 
Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska (Jindřichohradeckého vlastivědného sborníku) a 
katalog k výstavě Oldřich Ryčl Betlémy a dřevořezby.  
   Odborní pracovníci samostatně publikovali řadu příspěvků a článků. Úplný přehled 
publikační činnosti pracovníků muzea je uveden v kapitole VI. 
 
Expozice a výstavy                 
   V roce 2015 byla obměněna Obrazová galerie v části věnované hradensiím.  
   Muzeum v roce 2015 uspořádalo 5 výstav ve výstavní síni V jezuitském semináři, 1 
výstavu ve výstavní síni Ve Svatojánské, 3 výstavy v křížové chodbě, 1 výstavu 
v konferenčním sále a 1 výstavu v kostele sv. J. Křtitele. Mimořádně uspořádalo 1 výstavu 
v expozici Landfrasova tiskárna. Dále uspořádalo muzeum 1 výstavu ve výstavním prostoru 
cizího subjektu. Nejnavštěvovanější výstavou byla výstava Stavebnice Merkur. 
   Úplný přehled výstav realizovaných v muzejních prostorách a výstav zapůjčených je 
uveden v kapitole IV. 
   Muzeum se podílelo zápůjčkami a odbornou pomocí rovněž na výstavách jiných subjektů. 
Zapůjčilo betlémy Městskému muzeu a galerii Holešov, Kulturnímu a informačnímu centru 
Kaplice, Muzeu Podblanicka ve Vlašimi a Ostravským výstavám v M. Ostravě, staré tisky 
Centru kultury a vzdělávání Blatná a VOŠG a SPŠG v Praze, sádrové modely z muzea 75. 
pěšího pluku Fakultě managementu v J. Hradci, kanón národní gardy a model památníku sv. 
Václava od B. Schnircha Městu J. Hradec a sokolský prapor TJ SOKOL J. Hradec. 
   Zápůjčky do Holešova, Kaplic a M. Ostravy byly ucelené soubory tvořící základ výstavy. 
   V konferenčním sále byly uspořádány příležitostné výstavy Pomník Mistra Jana Husa a 
Jindřichohradecký Sokol. 



Přednášky                        
   Pracovníci muzea během roku přednesli celkem 70 přednášek. Dr. Š. Běhalová realizovala 
7 přednášek především o Landfrasově tiskárně, Mgr. V. Burian realizoval 50 přednášek o 
archeologii a dějinách letectví, dr. F. Fürbach realizoval 7 přednášek na různá témata 
regionální historie, MgA. Valášek realizoval 1 přednášku o J. Kauckém a Mgr. A. 
Zvonařová realizovala 5 přednášek s národopisnými tématy.                                                                                                                         
   Přednášky pronesené na půdě cizích subjektů v kapitole V uvedeny nejsou. 
 
Koncerty a jiné kulturní akce      
   V roce 2015 muzeum uspořádalo samo nebo ve spolupráci s dalšími subjekty řadu 
koncertů a jiných kulturních akcí. Tyto akce byly pořádány především v kostele sv. J. 
Křtitele, ve špitální kapli Nanebevzetí P. Marie a v konferenčním sále. Tradičně byly 
pořádány velikonoční a adventní koncerty. Velkému zájmu veřejnosti se těšily koncerty 
dětských pěveckých sborů a koncerty P. Přibyla.  
   Úplný přehled těchto akcí je uveden v kapitole V. 
 
Spolupráce s jinými institucemi                                                                                                               
   Muzeum bylo v roce 2015 členem Asociace muzeí a galerií České republiky, Českého 
výboru ICOM a Společnosti přátel starožitností. 
   Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. Dr. F. Fürbach byl 
hlavním redaktorem Listů Klubu Emy Destinnové, P. Míchalová byla členkou redakční rady 
Jindřichohradeckého zpravodaje a Mgr. A. Zvonařová byla členkou redakční rady časopisů 
Výběr – časopis pro historii jižních Čech a Betlémská hvězda.                                                                                                 
   Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. F. Fürbach, dr. J. 
Pikal a P. Míchalová pracovali ve výboru spolku Přátelé starého J. Hradce. Dr. F. Fürbach 
byl dále předsedou Klubu Emy Destinnové. Mgr. A. Zvonařová byla předsedkyní Jihočeské 
pobočky Českého sdružení přátel betlémů, členkou výboru České národopisné společnosti, 
členkou celostátní etnografické komise Asociace muzeí a galerií ČR a předsedkyní jihočeské 
etnografické komise AMG ČR. Mgr. V. Burian byl členem Jihočeské archeologické komise 
a předsedou Klubu historie letectví  J. Hradec. Dr. Š. Běhalová byla členkou jihočeské 
komise knihovníků AMG ČR a předsedkyní celostátní komise knihovníků AMG ČR.  
   Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. 
Hradci a v komisi pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu 
působnosti Městského úřadu J. Hradec. 
   Dr. Běhalová byla členkou grantové komise Ministerstva kultury ČR VISK 7.                                 
   Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, 
Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  
   Na základě dohody mezi muzeem, Městem J. Hradec a Jihočeským krajem v rámci 
projektu Centrum původních řemesel a unikátních technologií muzeum spoluprovozovalo 
v bývalém tzv. novém pivovaře čp. 202/I v J. Hradci stálou expozici Dílo a život Marie 
Hoppe-Teinitzerové. 
 
Badatelé a odborné konzultace    
   Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 727 badatelům. Z toho knihovna 
muzea 424 badatelům, Mgr. V. Burian 73 badatelům, L. Fiala 10 badatelům, dr. F. Fürbach 
80 badatelům, dr. J.Pikal 5 badatelům, MgA. J. Valášek 30 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 
105 badatelům. 
   Muzeum sloužilo jako metodické centrum pro kronikářství v jindřichohradeckém regionu. 
Mgr. A. Zvonařová poskytla metodickou pomoc 2 kronikářům. 
 



Propagační činnost          
   Sdělovacím prostředků regionálním i celostátním byly zasílány přehledy připravovaných 
akcí muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali pracovníci muzea 
články a rozhovory v těchto sdělovacích prostředcích: JH televize, Česká televize 1, Prima 
TV, Nova TV, GIMI, Český rozhlas 1, Český rozhlas 2, Faktor, Impuls, Betlémář, Betlémy 
a betlemáři, Betlémská hvězda, Deník Jindřichohradecka, MF Dnes, Lidové noviny, Národní 
osvobození, Deštenský zpravodaj, Čtenář a Věstník AMG.                                                                                    
   Placená reklama muzea byla zveřejněna v časopisech Harmonia, COT business, 
Informační týdeník pro podnikatele, Krásy Česka a Lidé a země, v publikaci Cestovní 
informátor 2015,  v mapě měst a okolí Jindřichův Hradec Pelhřimov Humpolec, na 
televizním reklamním zařízení Led Multimedia v J. Hradci a Č. Budějovicích a v městském 
informačním systému v J. Hradci a Třeboni.     
   Muzeum dále provozovalo celkem 5 vlastních reklamních zařízení na území města J. 
Hradce. 
   Muzeum mělo vlastní webovou stránku www.mjh.cz, která byla průběžně aktualizována o 
kulturně výchovné akce.  
 

IV. Přehled výstav v roce 2015 
 
04.04.-10.05. Výstava poštovních známek a historických dokumentů k 90. výročí první    
                      filatelistické výstavy v Jindřichově Hradci, ve spolupráci s Klubem   
                      filatelistů Jindřichův Hradec, kurátor dr. J. Pikal, výstavní síň V jezuitském   
                      semináři 
23.04.-02.08. Josef Brchaň Řemeslo knižní vazby, kurátorka dr. Š. Běhalová, expozice   
                      Landfrasova tiskárna 
24.04.-30.12. Japonské hračky, ve spolupráci s Náprstkovým muzeem asijských, afrických  
                      a amerických kultur, kurátorka Mgr. A. Zvonařová, výstavní síň Ve  
                      Svatojánské 
25.04.-03.05. Historické bicykly, kurátor MgA. J. Valášek, křížová chodba minoritského   
                      kláštera 
08.05.-30.12. Českoslovenští vojáci na bojištích II. světové války, kurátor Mgr. V. Burian,   
                      konferenční sál 
21.05.-02.08. Inter arma silent musae? Pětasedmdesátníci na ruské frontě, kurátoři dr.   
                      F. Fürbach a MgA. J. Valášek, výstavní síň V jezuitském semináři 
20.06.-06.09. Dagmar Dost-Nolden Volání ráje, kurátor MgA. J. Valášek, křížová chodba   
                       minoritského kláštera 
13.08.-27.09. Umění mistrů kamnářů, kurátor Mgr. V. Burian, výstavní síň V jezuitském   
                      semináři 
10.09.-08.11. Vzešla z hlíny, ve spolupráci se Střední uměleckoprůmyslovou školou   
                      Bechyně, kurátor MgA. J. Valášek, křížová chodba minoritského kláštera 
19.09.-10.10. Čertův kapitán Jan Pondy, ve spolupráci s Obcí Lásenice a Jednotou Čs.   
                      obce legionářské Jindřichův Hradec, kurátor Mgr. V. Burian, Obecní úřad  
                      Lásenice 
06.10.-08.11. 22+6 NEJ Restaurované a digitalizované staré tisky a rukopisy ze sbírky  
                      Muzea Jindřichohradecka, kurátorka dr. Š. Běhalová, výstavní síň  
                      V jezuitském semináři 
12.11.-06.01. Jiří Kaucký Nejhradečtější z malířů, kurátor MgA. J. Valášek, výstavní síň   
                      V jezuitském semináři 
21.11.-30.12. Oldřich Ryčl Betlémy a dřevořezby, kurátorka Mgr. A. Zvonařová, kostel   
                      sv. J. Křtitele 



V. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2015 
 
12.01. Jindřichův Hradec v současnosti, beseda spolku Přátelé starého J. Hradce se   
           starostou města ing. Stanislavem Mrvkou, konferenční sál 
23.01. To nejlepší z činnosti Klubu historie letectví Jindřichův Hradec v roce 2014,   
           přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci proslovená Mgr. Vladislavem Burianem   
           a Radkem Novákem, konferenční sál  
09.02. Jindřichův Hradec před 100 lety – rok 1915, přednáška spolku Přátelé starého J.  
           Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem, konferenční sál 
13.02. Letci z Jindřichohradecka na bojištích II. světové války, přednáška Klubu historie   
           letectví v J. Hradci proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál  
09.03. Letci z Jindřichohradecka na bojištích II. světové války, přednáška spolu Přátelé   
           starého J. Hradce proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál 
18.03. Jablúčko a sakura, koncert Yukiko Sawa a Nao Higano, kaple Nanebevzetí P. Marie 
27.03. Létal jsem patnáctku, přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci proslovená plk.   
           v. v. Míťou Mike Milotou 
13.04. Chcete vědět více o svých předcích?, přednáška spolku Přátelé starého J. Hradce  
           proslovená PaedDr. Laděnou Plucarovou, konferenční sál 
17.04. Jarní koncert, koncert Jindřichohradeckého symfonického orchestru, kaple  
           Nanebevzetí P. Marie 
24.04. Otto Linhart – radiotelegrafista vysílačky domácího protifašistického odboje  
           Sparta I, přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci proslovená kpt. v. z. Karlem  
           Ludvíkem, konferenční sál 
11.05. Výletní a poutní místo Svatá Barbora, přednáška spolku Přátelé starého J. Hradce  
           proslovená PhDr. Štěpánkou Běhalovou, Ph.D., konferenční sál 
16.05. Běž na věž, XVIII. ročník soutěže o putovní pohár ředitele Muzea  
           Jindřichohradecka, městská věž 
18.05. Den otevřených dveří, akce u příležitosti Mezi národního dne muzeí 
20.05. Krásná obec 2015, konference Evropského regionálního centra, konferenční sál 
22.05. Let Florida-severní pól-Grónsko-Island-Česká republika, beseda Klubu historie  
           letectví v J. Hradci s Liborem Voráčkem, konferenční sál 
25.05. Koncert dětských sborů Základní umělecké školy v Jindřichově Hradci, kostel  
           sv. J. Křtitele 
08.06. Českoslovenští vojáci na bojištích II. světové války, přednáška spolku Přátelé   
           starého J.Hradce proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál  
12.06. Japonská muzejní noc, minoritský klášter a kostel sv. J. Křtitele 
17.06. Chvála zpěvu, adventní koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 
03.07. Koncert vokálního souboru X-tet, rajský dvůr minoritského kláštera 
05.07. Sváteční koncert souboru Trumpet Tune, kostel sv. J. Křtitel 
13.07. Koncert Petra Přibyla, kostel sv. J. Křtitele 
18.07. VIII. Folklorní festival jihočeských souborů, ve spolupráci s Jarošovskou krojovou   
           družinou, minoritský klášter 
03.08. Koncert Petra Přibyla, kostel sv. J. Křtitele 
22.08. XXII. Setkání československých válečných a poválečných letců, ve spolupráci   
           s Klubem historie letectví v J. Hradci, jezuitský seminář 
07.09. Lidové zvyky, přednáška Jindřichohradeckého sdružení sociálních aktivit proslovená   
           Mgr. Alexandrou Zvonařovou, konferenční sál 
15.09. Výtvarné dílny pro školy, doprovodná akce k výstavě Umění mistrů kamnářů,  
           konferenční sál 
16.09. Koncert dětského pěveckého sboru Nova Domus, kaple Nanebevzetí P. Marie 



26.09. XX. Slavnosti Adama Michny z Otradovic, ve spolupráci s Jindřichohradeckou  
          kulturní společností, kostel sv. J. Křtitele a minoritský klášter 
29.09.-01.10. Výtvarné dílny pro školy, doprovodná akce k výstavě Japonské hračky,   
           konferenční sál 
12.10. Jiří Kaucký – nejhradečtější z malířů, přednáška spolku Přátelé starého J. Hradce  
           proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem a MgA. Jakubem Valáškem, konferenční  
           sál 
13.-14.10. Výtvarné dílny pro školy, doprovodná akce k výstavě 22+6 NEJ, konferenční   
           sál 
20.10. Čtvero ročních období, koncert Jihočeské filharmonie, kostel sv. J. Křtitele 
09.11. Dvojí výročí herce Zdeňka Kryzánka, vzpomínkový večer spolku Přátelé starého J.  
           Hradce, konferenční sál 
27.11. Expedice Monte Cassino 2015, přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci  
           proslovená Mgr. Vladislavem Burianem a Radkem Novákem, konferenční sál 
03.12. Chvála zpěvu, adventní koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 
12.12. Adventní koncert pěveckého sboru X-tet, kaple Nanebevzetí Panny Marie 
           Předvánoční akordeonový koncert Základní umělecké školy v Jindřichově   
           Hradci, kostel sv. J. Křtitele 
14.12. Rodina Květů a jejich vztah k Jindřichovu Hradci, přednáška spolku Přátelé  
           starého J. Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem, konferenční sál 
17.12. Vánoční koncert pěveckého sboru Smetana, kostel sv. J. Křtitele 
10., 24. a 31.07., 14. a 28.08., 10.09., 06.11. Noční komentované prohlídky kostela sv.  
           Jana Křtitele 
 

VII. Sponzoři muzea v roce 2015 
 
   Na vydání 26. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 
přispělo Město J. Hradec prostřednictvím spolku Přátelé starého Jindřichova Hradce částkou 
15.000,- Kč a Město Třeboň prostřednictvím Spolku přátel Třeboně částkou 6.000,- Kč.  
 

VIII. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2015 
 
Josef Brchaň, J. Hradec: obraz Bauerová-Pezellenová, Tina, Arme Frau, linoryt Florian, 
Josef, Klanění tří králů, soubor korespondence, knih, fotografií a grafik z pozůstalosti M. 
Hoppe-Teinitzerové, V. Holuba, O. Teinitzerové a F. D. Mertha a archivu J. Brchaně a 
soubor 36 autorských knižních vazeb J. Brchaně 
Dagmar Dost-Nolden, Kolín n. R.: obrazy Dost-Nolden, Dagmar, Plentiful 3, a Dost-
Nolden, Dagmar, Touch of Paradise 
Karolín Fiala, Radouňka: rukopis Kočvara, Jan, Vzpomínky na dobu mého pobytu na 
vojně 1916-1921 
Antonín Fučík, Praha: hudební nástroj tuba od firmy F. Wolf z J. Hradce 
Jana Jeřábková, Ústí n. O.: kresba Petrák, Alois, Vesnický kostelík 
Ivana Krejčová, J. Hradec: soubor fotografií z prostředí židovských rodin v J. Hradci 
Jan Nikodém, Brno: herbář studenta jindřichohradeckého gymnázia V. Hadravy z doby po 
r. 1850 a  soubor tiskátek na modrotisk 
Pavel Pokorný, J. Hradec: knihy Pokorný, Pavel, Vodum je voda stvořitel, a Pokorný, 
Pavel, Kouzelné tužky 
Marta Řádová, Otín: pohlednice se školou ve Strmilově, soubor sokolských textilií a 
ozdobná krabička 
Juraj Sidorenko, Bratislava: soubor 4 maket dětských leporel od T. Bauerové- 



Pezellenové, soubor kreseb, grafik a dokumentů z pozůstalosti T. Bauerové-Pezellenové, 
plastika Holub, Vladimír, Sova, plastika Holub, Vladimír, Kočka, koláž Holub, Vladimír, 
Napoleon, a soubor korespondence, dokumentů a fotografií z pozůstalosti V. Holuba 
Adriana Skálová a Leonardo Ragusa, Praha: návrh scény ze hry Husité Hofman, 
Vladislav, U Menharta z Hradce, a soubor 4 studentských kreseb V. Hofmana  
Rostislav Sobotka, Telnice u Brna: polštář ze sedacího záchranného padáku Luftwaffe 
Jan Solpera, Praha: soubor fotografií a skleněných negativů z J. Hradce a okolí, soubor 
dokumentů z muzea ve Stráži n. N., soubor dokumentů z pozůstalosti J. Solpery a 4 rukopisy 
F. Zátky 
Marie Šimonová, Radouňka: soubor zemědělského a řemeslnického nářadí z 30. let 20. 
století 
Pavel Vlček, J. Hradec: krabice na klobouk z pozůstalosti E. Destinnové a soubor 
dokumentů k F. Fiedlerovi z H. Pěny 


